855. — « Resp. I<sup>o</sup>. Dissolvuntur sequentibus casibus:

« I<sup>o</sup>. Per matrimonium validum cum alia initum. Bonacina<sup>1</sup> ». — [An autem, mortuo coniuge, obligent? Vide infra, n. 875, v. *Dubium*].

« II<sup>o</sup>. Per mutuum consensum; sicut quivis contractus. — Laymann<sup>2</sup> ».

<sup>1</sup> De Matr., qu. 1, punct. 7, n. 1. — <sup>2</sup> Lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 2, n. 1. — <sup>3</sup> De Matr., qu. 2, art. 1, n. 1. — <sup>4</sup> De Matr., n. 208. — <sup>5</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 17, n. 2 et seqq. — Coninck, disp. 23, dub. 1. — Cutierr., de Matr., v. Secus autem esset.

delectatione copulae... futuræ, et in his pedetentim gradiantur, quia facilis est transitus a delectatione immateriali et licita ad veneream et illicitam; ob idque debent in confessione de his delectationibus, ob periculum turpitudinis se accusare».

855. — <sup>a)</sup> Palaus, Coninck, Gutierrez et Sanchez, praetermittunt necessitatem rationabilis cause.

<sup>b)</sup> Pontius, *lib. 12, cap. 9, n. 1 et 2*, non loquitur de licetate, nec citat Molinam pro

### DUBIUM III.

Quomodo dissolvantur Sponsalia.

Inter puberes.

et Rebello; ac Escobar<sup>1</sup> cum Vivaldo, Philiarcho; contra Sotum<sup>2</sup>, Silvestrum<sup>3</sup>, Angelum<sup>4</sup>, etc. *ibid.*<sup>5</sup>. — Idque probabiliter dicunt Roncaglia<sup>6</sup> et Palaus<sup>7</sup>, Viva<sup>8</sup> ac Holzmann<sup>9</sup>; et Salmant<sup>10</sup> cum Sanchez, procedere, etiamsi sponsalia sint jurata principaliter propter Deum. Quia juramentum in favorem tertii, quamvis principaliter fiat in honorem Dei, semper conditionem includit, si alter acceptet vel si non remittat: *juxta dicta de Juram.*, Lib. III, n. 193, ex D. Thoma<sup>11</sup>, ubi dicit quod juramentum factum in utilitatem proximi bene potest ab eo remitti.

Casu autem quo una sola pars consentiat in solutionem sponsalium, sponsalia non solvuntur absolute; sed tantum datur jus resiliendi alteri parti: — *juxta communem*. Vide Salmant.<sup>8</sup>

856. - Inter *impuberis* vero, non solvuntur sponsalia, nisi ipsi fiant puberes; ex cap. *De illis, de despōs. impub.*, ubi dicitur: *Cum ad annos... [pubertatis] per venerit, reclamaverit..., iudicio Ecclesiae poterunt ab invicem separari.* — Perveniendo autem ad pubertatem, quaeque pars potest resilire reclamando statim, scilicet post triduum, coram judge vel testibus; alias praesumitur consensisse. Tempus tamen hoc trium dierum incipit currere a tempore, non jam pubertatis adeptae, sed adeptae cognitionis privilegii resiliendi: tempus enim utile datum a lege

<sup>1</sup> *De Matr.*, part. 2, lib. 4, qu. 8, n. 1 et 3. — <sup>2</sup> *Lib.* 24, n. 260-264. — <sup>3</sup> *Vivald.*, *Candelabri*, de Sponsal., cap. 5, n. 2 et 3 (*edit. 1590*, n. 31). — <sup>4</sup> *Philiarch.*, de Off. sacrif., part. 2, lib. 2, cap. 1. — <sup>5</sup> *Escob.*, n. 262. — <sup>6</sup> *Disp.* 1, punct. 17, n. 4. — <sup>7</sup> *Qu.* 2, art. 1, n. 1. — <sup>8</sup> *De Matr.*, n. 208. — <sup>9</sup> *Tr.* 9, cap. 2, n. 5. — <sup>10</sup> *Sanch.*, lib. 1, disp. 52, n. 8. — <sup>11</sup> *2a 2e*, qu. 89, art. 9, ad 2. — <sup>12</sup> *Tr.* 9, cap. 2, n. 8. — <sup>13</sup> *De Matr.*, lib. 1, disp. 51, n. 14. — <sup>14</sup> *Lib.* 12, cap. 9, n. 4. — <sup>15</sup> *Loc. cit.*, n. 9. —

ad utendum privilegio non currit nisi postquam privilegium agnoscitur. — Quod si impubes sciens et advertens suum privilegium, valensque resilire, statim non resilit, jam sponsalibus censemur consentire.

Quod impubes factus pubes debeat statim reclamare, infertur ex citato cap. *De illis, ex verbis: Cum ad annos... [pubertatis] per venerit, reclamaverit, etc.* Ubi enim non apponitur tempus, intelligitur *statim*; ut communiter hic intelligent doctores, utque diximus n. 845, v. *Secunda*, ubi probatum est statim deberi id quod debetur. — Quod autem illud *statim* intelligatur intra triduum, probatur ex leg. fin. C. de errore advocator.; ibi: *Ex continentia, id est triduo*. Ita communiter Sanchez<sup>8</sup>, Pontius<sup>10</sup>, Salmant.<sup>11</sup>, Viva<sup>12</sup>, Palaus<sup>13</sup> cum Gutierrez et Felino; ac Holzmann<sup>14</sup> cum Pichler.

Dicunt autem Sanchez<sup>15</sup> et Pontius<sup>16</sup> quod si alter sponsorum ante pubertatem dissenserit et in tali dissensu perseveraverit, solvuntur sponsalia cum ille ad pubertatem pervenit. — Si tamen interne tantum dissenserit, censemur Sanchez<sup>17</sup>; et Bonacina<sup>18</sup> cum Coninck, etc., posse etiam resilire in conscientia. Sed probabilius id negant Concina<sup>19</sup> et Pontius<sup>19</sup>; ac Palaus<sup>20</sup> cum Gutierrez<sup>b</sup>, etc.: tum quia hoc beneficium resiliendi non conceditur a jure nisi reclamantibus, quod certe in-

Reclamantur  
dum statim,  
seu intra  
triduum.

Dissen-  
sus inter-  
nus proba-  
bilis non  
sufficit in  
conscientia.

telligitur externe; tum quia, sicut ad ineundum contractum non sufficit solus consensus internus, ita ad contractum solvendum nec sufficit solus internus dissensus.

Quaeritur autem: *an casu quo impuberis juramento sponsalia firmaverint, possint invitata parte resilire in pubertate?*

Negant Bonacina<sup>1</sup>, Roncaglia<sup>2</sup>; et Salmant.<sup>3</sup> cum Aversa, Becano, Dicastillo et Sanchez<sup>4</sup> (ut citant). — Id probant 1<sup>o</sup>. Ex cap. *Ex litteris, de sponsal.*, ubi dicunt id expressum haber. Probant 2<sup>o</sup>. Ratione: quia sponsalia impuberum, secluso iuramento, valida sunt, quamvis dissolubilia; ergo juramento firmantur.

Sed affirman Pontius<sup>5</sup>, Concina<sup>6</sup>; Viva<sup>7</sup> cum Perez; ac Palaus<sup>8</sup> cum Paludano, Henrico, etc. Et merito Salmant.<sup>9</sup> id probabile putant; quia juramentum sortitur legem contractus seu sponsalium, quae (ut vidimus) inter impuberis sunt revocabilia. — Nec obstat textus in citato cap. *Ex litteris*. Nam, ut advertunt Pontius, Palaus et Viva, ibi sermo erat tantum de *impubescentibus* (ut exprimit textus), id est de pubertati proximis, qui, malitia aetatem supplete, jure merito ut puberes habentur. — Et huic sententiae consentit<sup>c</sup> etiam Sanchez<sup>10</sup> cum Covarruvias, Lopez, etc.

<sup>1</sup> *Qu.* 1, punct. 6, n. 4. — <sup>2</sup> *Tr.* 21, qu. 1, cap. 3, qu. 1, resp. 2. — <sup>3</sup> *Tr.* 9, cap. 2, n. 15. — *Aversa*, qu. 8, sect. 11, v. *Septimo*. — *Becan.*, de Sacram., cap. 48, qu. 26, n. 7. — *Dicast.*, de Matr., disp. 1, dub. 33, n. 494. — <sup>4</sup> *De Matr.*, lib. 1, disp. 51, n. 22. — <sup>5</sup> *Lib.* 12, cap. 9, n. 8. — <sup>6</sup> *De Matr.*, diss. 2, cap. 2, n. 3, i. f. — <sup>7</sup> *Qu.* 2, art. 1, n. 3. — *Perez*, de Matr., disp. 9, sect. 2, n. 8. — <sup>8</sup> *Tr.* 28, disp. 1, punct. 6, n. 5. — *Coninck*, (non citat, hic a Bonac.) disp. 23, dub. 2, n. 7. — <sup>9</sup> *Lib.* 12, cap. 9, n. 5. — <sup>10</sup> *Tr.* 28, disp. 1, punct. 17, n. 5, i. f.

<sup>a</sup> Sanchez nempe consentit huic ultimo asserto de *impubescentibus*. Dicit enim, uti S. Alphonsus in prima sententia retulit: « Sententia multo probabilior ait firmari iuramento [sponsalia impuberum], nec licitum est resilire». Quod sic limitat n. 23: « Hoc tamen juramentum, ut firmet sponsalia, praestandum est ab impuberibus dolí capacibus»: scilicet, ut explicat, n. 24, « quando ita proximi pubertati sunt, ut intellectum et discretionem habeant ad firma omnino et irrevo- cabilia reddenda sponsalia». Et pro hoc citat

857. - *III<sup>o</sup>.* Si superveniat *impedimentum dirimens* matrimonium. — Bona- cina<sup>11</sup>.

Dubitatur 1<sup>o</sup>. *An per impedimentum supervenientis sponsalia dissolvantur?* — Hic distinguendum:

Si impedimentum sit *impediens*, com- munissime et probabilius Sanchez<sup>12</sup>, Palaus<sup>13</sup>; Escobar<sup>14</sup> cum Paludano; Bonacina<sup>15</sup> cum Reginaldo; et Salmant. cum Coninck, contra Sotum<sup>16</sup>, Aversa et Ledesma<sup>17</sup>, negant sponsalia dissolvi: nisi impedimentum proveniat ex voto religio- nis, et valde probabiliter etiam castitatis (juxta dicenda, n. 873, *Dubt.* 1). Ratio, quia alia impedimenta hodie non vigent nec indigent dispensatione. — Si vero im- pedimentum sit *dirimens*, certum est apud omnes (vide Salmant.<sup>18</sup>) dissolvi ex parte innocentis, ita ut iste non teneatur admittere dispensationem. Sufficit autem ad solvenda sponsalia sola fama hujusmodi impedimenti; ut bene advertit Viva<sup>19</sup>, ex cap. *Cum in tua 27, de sponsal.*, et cap. *Super eo 2, de consanguin.*, ubi: *Si non est manifestum, fama tamen loci hoc habet, etc.* Ad hoc tamen requiritur fama, non sufficit rumor: *fama* est quando adest opinio impedimenti apud majorem partem viciniae; *rumor*, apud minorem. Viva<sup>18</sup>.

Sed Dubium est: *an tunc sponsalia solvantur etiam ex parte nocentis?*

<sup>1</sup> *Viva*, qu. 2, art. 1, n. 4. — <sup>10</sup> *De Matr.*, lib. 1, disp. 51, n. 24. — *Covarr.*, de Sponsal., part. 1, cap. 5, § 1, n. 3. — *Ludov. Lopez*, Instruct. nov., part. 2, cap. 38, de Matr., v. *Sed controverti hic solet*. — <sup>11</sup> *Qu.* 1, punct. 7, n. 5. — <sup>12</sup> *Loc. cit.*, disp. 56, n. 3. — <sup>13</sup> *Tr.* 28, disp. 1, punct. 26, n. 1. — <sup>14</sup> *Lib.* 24, n. 285. — *Palud.*, in 4, dist. 27, qu. 1, art. 3, ad 2, concl. 2 (n. 31). — <sup>15</sup> *Qu.* 1, punct. 7, n. 8. — *Regin.*, lib. 31, n. 268. — *Salmant.*, tr. 9, cap. 2, n. 69. — *Coninck*, disp. 23, dub. 5, n. 36. — *Aversa*, qu. 8, sect. 14, v. *Primo*. — <sup>16</sup> *Tr.* 9, cap. 2, n. 70. — <sup>17</sup> *De Matr.*, qu. 2, art. 7, n. 4. — <sup>18</sup> *Loc. cit.*, n. 4.

Covarruvias et Ludov. Lopez, qui idem revera tenent.

857. - <sup>a</sup> *Sotus*, in 4, dist. 27, qu. 2, art. 5, cas. 8, dicit sponsalia dissolvi propter affinitatem supervenientem, « vel propter aliud quodcumque juris impedimentum». — Et fere idem tenet Petrus de Ledesma, *de Matr.*, qu. 43, art. 3, caus. 3, dicens dissolvi per affinitatem supervenientem; « et idem omnino est (addit), si supervenerit quodlibet aliud impe- dimentum eorum quae impediunt matrimo- nium contrahendum».

Impedi-  
mentum  
im-  
pedit  
mens su-  
perveniens  
non disso-  
lit sponsa-  
lia.

Exceptio.

Impedi-  
mentum di-  
mens sol-  
vit ex parte  
innocentis.

Sufficit fa-  
ma impedi-  
menti, non  
rumor.

Probabilis non solvit ex parte noncentis.

Affirmat Dicastillus<sup>1</sup>, et probabile putant Salmant.<sup>2</sup>; quia, supposito tali impedimento, jam factum est impossibile matrimonium<sup>3</sup>. — Negant vero communius et probabilis Sanchez<sup>4</sup>; et Palaus<sup>5</sup> cum Coninck et Gutierrez<sup>6</sup>; qui dicunt tunc suspensi obligationem sponsalium donec tollatur impedimentum; quia aequum non est ut delinquens commodum ex suo crimen reportet, ex cap. 2, de translat. episc. — Sed

858. — Dubitatur 2<sup>o</sup>. *An qui impedimentum apposuit, teneatur dispensationem obtinere, vel ipsam oblatam acceptare?*

Alii, ut Filiucci, Coninck<sup>7</sup> et Aversa, apud Salmant.<sup>8</sup>, dicunt non teneri, etiamsi sponsalia fuerint jurata: nisi ad hoc obligetur ratione damni illati, nempe deflorationis vel famae deturpatae. Tum quia promissio intelligitur facta, rebus in eodem statu manentibus, ex cap. *Quemadmodum, de jurejur.*, tum quia nemo tenet a lege se extrahere per dispensationem.

— Alii vero, ut Roncaglia<sup>9</sup>; Palaus<sup>10</sup> cum Ochagavia; ac Salmant.<sup>11</sup> cum Ledesma, etc., dicunt teneri, adhuc praeciso damno illato<sup>12</sup>, ad procurandam dispensationem, una cum diligentia et expensis

<sup>1</sup> De Matr., disp. 1, dub. 38, n. 554. — <sup>2</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 70. — <sup>3</sup> De Matr., lib. 1, disp. 56, n. 4. — <sup>4</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 2. — <sup>5</sup> Coninck, disp. 23, dub. 5, n. 37. — <sup>6</sup> Full., tr. 10, cap. 8, num. 291. — <sup>7</sup> Aversa, qu. 8, sect. 14, v. *Ita autem.* — <sup>8</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 72. — <sup>9</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 10, resp. 2. — <sup>10</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 4. — <sup>11</sup> Ochagavia,

quae communiter pro tali dispensatione fieri solent, etiamsi essent magnae. Ratio, quia tenetur quisque, modo quo potest, resarcire jus alterius quod ipse injuste laesit, apponendo impedimentum.

Alii demum probabilis, ut Sanchez<sup>9</sup>, Viva<sup>10</sup>, Wigandt<sup>11</sup>; Bonacina<sup>12</sup> cum Gutierrez; et Sporer<sup>13</sup> (cum communi, ut asserit) dicunt teneri quidem, etiam secluso damno illato<sup>14</sup>, si dispensatio facile posset impetrari. Secus, si ad eam requirerentur magnae expensae et longa mora; quia obligatio orta ex sponsalibus urget sponsum ad apponenda media tantum ordinaria et facilia, non autem difficultia et extraordinaria. — Excepit tamen Sporer<sup>14</sup> cum Tamburinio<sup>15</sup>, nisi esset reparandum damnum deflorationis vel famae (ut supra); quia tunc teneretur etiam magnam expensam erogare: sed non tantam, ut cogeretur a suo statu decidere.

An autem habens votum castitatis teneatur ducere virginem defloratam sub promissione matrimonii? Et an teneatur petere dispensationem, qui sub promissione matrimonii violaverit consanguineam? — Vide dicta Lib. III, num. 649 et 650<sup>e</sup>.

<sup>10</sup> I. qu. 23, n. 3. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 73. — <sup>12</sup> Petr. Ledesma, de Matr., qu. 43, art. 3, caus. 3. — <sup>13</sup> De Matr., lib. 1, disp. 56, n. 4. — <sup>14</sup> De Matr., qu. 2, art. 7, n. 3. — <sup>15</sup> Tr. 16, n. 22. — <sup>16</sup> De Matr., qu. 1, punct. 7, n. 9. — <sup>17</sup> Gutierrez, de Matr., cap. 32, n. 2. — <sup>18</sup> Part. 4, cap. 1, n. 277. — <sup>19</sup> Loc. cit., n. 278.

b) Dicastillus affirmit sponsalia absolute dissolvi; negat nocentem teneri ad petendum dispensationem vi promissionis sponsalitiae; et ait teneri solum ratione damni culpabiliter illati, quod aliter reparari nequeat, num. 558 et 559, et in hoc discrepat a secunda sententia. Imo n. 561, negat teneri, vi sponsalium, ad contrahendum, licet obtenta fuerit dispensatio: « Non reviviscet, inquit, obligatio sponsalitiae semel extincta; imo nec ipse sponsus tenetur obligatione sponsalitiae; ex parte enim utriusque extincta fuerunt sponsalia...; atque adeo non poterit cogi ad illa praecise propter eam obligationem, solumque tenebitur resarcire damnum illatum »; unde si id fieri poterit « citra matrimonium... non poterit cogi sponsus ad matrimonium ».

c) Gutierrez, de Matr., cap. 32, n. 2, loquitur de impedimento impediente. 858. — a) Coninck, loc. cit., n. 37, adhaeret sententiae quam S. Alphonsus probabiliorem existimat: dicit enim illum qui impedimentum

apposuit, teneri dispensationem impetrare, altera parte id exigente, si sine notabili incommmodo eam obtinere possit; alias non ».

b) Ochagavia et Ledesma absolute loquuntur, et dicunt teneri; quod satis innuit id valere etiam praeciso damno.

c) Viva et Wigandt absolute loquuntur; proinde videntur innuere clausulam: *etiam secluso damno illato*.

d) Tamburinus, lib. 8, tr. 3, cap. 5, § 7, n. 7, utique hanc limitationem approbat; sed ipse ulterius progeries, et n. 9, verissimam appellat opinionem quae affirmat teneri semper, etiam magnis sumptibus, non quidem vi sponsalium, sed vi damnificationis; et hanc opinionem ita veram existimat, ut contrariam ne probabilem quidem vocare velit. Sed n. 11, limitat suam sententiam uti S. Alphonsus indicat: si nempe deflorator notabiliter decideat a statu suo, tunc excusaretur.

e) Sed vide etiam hic infra ad n. 859 notam a.

<sup>12</sup> Coninck, loc. cit., n. 37, adhaeret sententiae quam S. Alphonsus probabiliorem existimat: dicit enim illum qui impedimentum

Probabilis non solvit ex parte noncentis.

Impedimentum apponens, iuxta alios, non tenetur, secluso damno, dispensationem obtinere.

Juxta alios, tenetur etiam praeciso damno.

Alii, ut Filiucci, Coninck<sup>a)</sup> et Aversa, apud Salmant.<sup>b</sup>, dicunt non teneri, etiamsi sponsalia fuerint jurata: nisi ad hoc obligetur ratione damni illati, nempe deflorationis vel famae deturpatae. Tum quia promissio intelligitur facta, rebus in eodem statu manentibus, ex cap. *Quemadmodum, de jurejur.*, tum quia nemo tenet a lege se extrahere per dispensationem.

— Alii vero, ut Roncaglia<sup>c</sup>; Palaus<sup>d</sup> cum Ochagavia; ac Salmant.<sup>e</sup> cum Ledesma, etc., dicunt teneri, adhuc praeciso damno illato<sup>f</sup>, ad procurandam dispensationem, una cum diligentia et expensis

<sup>a)</sup> De Matr., disp. 1, dub. 38, n. 554. — <sup>b</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 70. — <sup>c</sup> De Matr., lib. 1, disp. 56, n. 4. — <sup>d</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 2. — <sup>e</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 72. — <sup>f</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 10, resp. 2. — <sup>g</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 4. — <sup>h</sup> Ochagavia,

apposuit, teneri dispensationem impetrare, altera parte id exigente, si sine notabili incommmodo eam obtinere possit; alias non ».

b) Ochagavia et Ledesma absolute loquuntur, et dicunt teneri; quod satis innuit id valere etiam praeciso damno.

c) Viva et Wigandt absolute loquuntur; proinde videntur innuere clausulam: *etiam secluso damno illato*.

d) Tamburinus, lib. 8, tr. 3, cap. 5, § 7, n. 7, utique hanc limitationem approbat; sed ipse ulterius progeries, et n. 9, verissimam appellat opinionem quae affirmat teneri semper, etiam magnis sumptibus, non quidem vi sponsalium, sed vi damnificationis; et hanc opinionem ita veram existimat, ut contrariam ne probabilem quidem vocare velit. Sed n. 11, limitat suam sententiam uti S. Alphonsus indicat: si nempe deflorator notabiliter decideat a statu suo, tunc excusaretur.

e) Sed vide etiam hic infra ad n. 859 notam a.

<sup>a)</sup> De Matr., disp. 1, dub. 38, n. 554. — <sup>b</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 70. — <sup>c</sup> De Matr., lib. 1, disp. 56, n. 4. — <sup>d</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 2. — <sup>e</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 72. — <sup>f</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 10, resp. 2. — <sup>g</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 4. — <sup>h</sup> Ochagavia,

Probabilis non solvit ex parte noncentis.

Impedimentum apponens, iuxta alios, non tenetur etiam praeciso damno.

Juxta alios, tenetur etiam praeciso damno.

Alii, ut Filiucci, Coninck<sup>a)</sup> et Aversa, apud Salmant.<sup>b</sup>, dicunt non teneri, etiamsi sponsalia fuerint jurata: nisi ad hoc obligetur ratione damni illati, nempe deflorationis vel famae deturpatae. Tum quia promissio intelligitur facta, rebus in eodem statu manentibus, ex cap. *Quemadmodum, de jurejur.*, tum quia nemo tenet a lege se extrahere per dispensationem.

— Alii vero, ut Roncaglia<sup>c</sup>; Palaus<sup>d</sup> cum Ochagavia; ac Salmant.<sup>e</sup> cum Ledesma, etc., dicunt teneri, adhuc praeciso damno illato<sup>f</sup>, ad procurandam dispensationem, una cum diligentia et expensis

<sup>a)</sup> De Matr., disp. 1, dub. 38, n. 554. — <sup>b</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 70. — <sup>c</sup> De Matr., lib. 1, disp. 56, n. 4. — <sup>d</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 2. — <sup>e</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 72. — <sup>f</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 10, resp. 2. — <sup>g</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 4. — <sup>h</sup> Ochagavia,

apposuit, teneri dispensationem impetrare, altera parte id exigente, si sine notabili incommmodo eam obtinere possit; alias non ».

b) Ochagavia et Ledesma absolute loquuntur, et dicunt teneri; quod satis innuit id valere etiam praeciso damno.

c) Viva et Wigandt absolute loquuntur; proinde videntur innuere clausulam: *etiam secluso damno illato*.

d) Tamburinus, lib. 8, tr. 3, cap. 5, § 7, n. 7, utique hanc limitationem approbat; sed ipse ulterius progeries, et n. 9, verissimam appellat opinionem quae affirmat teneri semper, etiam magnis sumptibus, non quidem vi sponsalium, sed vi damnificationis; et hanc opinionem ita veram existimat, ut contrariam ne probabilem quidem vocare velit. Sed n. 11, limitat suam sententiam uti S. Alphonsus indicat: si nempe deflorator notabiliter decideat a statu suo, tunc excusaretur.

e) Sed vide etiam hic infra ad n. 859 notam a.

<sup>a)</sup> De Matr., disp. 1, dub. 38, n. 554. — <sup>b</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 70. — <sup>c</sup> De Matr., lib. 1, disp. 56, n. 4. — <sup>d</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 2. — <sup>e</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 72. — <sup>f</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 10, resp. 2. — <sup>g</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 4. — <sup>h</sup> Ochagavia,

Probabilis non solvit ex parte noncentis.

Impedimentum apponens, iuxta alios, non tenetur etiam praeciso damno.

Juxta alios, tenetur etiam praeciso damno.

Alii, ut Filiucci, Coninck<sup>a)</sup> et Aversa, apud Salmant.<sup>b</sup>, dicunt non teneri, etiamsi sponsalia fuerint jurata: nisi ad hoc obligetur ratione damni illati, nempe deflorationis vel famae deturpatae. Tum quia promissio intelligitur facta, rebus in eodem statu manentibus, ex cap. *Quemadmodum, de jurejur.*, tum quia nemo tenet a lege se extrahere per dispensationem.

— Alii vero, ut Roncaglia<sup>c</sup>; Palaus<sup>d</sup> cum Ochagavia; ac Salmant.<sup>e</sup> cum Ledesma, etc., dicunt teneri, adhuc praeciso damno illato<sup>f</sup>, ad procurandam dispensationem, una cum diligentia et expensis

<sup>a)</sup> De Matr., disp. 1, dub. 38, n. 554. — <sup>b</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 70. — <sup>c</sup> De Matr., lib. 1, disp. 56, n. 4. — <sup>d</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 2. — <sup>e</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 72. — <sup>f</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 10, resp. 2. — <sup>g</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 4. — <sup>h</sup> Ochagavia,

apposuit, teneri dispensationem impetrare, altera parte id exigente, si sine notabili incommmodo eam obtinere possit; alias non ».

b) Ochagavia et Ledesma absolute loquuntur, et dicunt teneri; quod satis innuit id valere etiam praeciso damno.

c) Viva et Wigandt absolute loquuntur; proinde videntur innuere clausulam: *etiam secluso damno illato*.

d) Tamburinus, lib. 8, tr. 3, cap. 5, § 7, n. 7, utique hanc limitationem approbat; sed ipse ulterius progeries, et n. 9, verissimam appellat opinionem quae affirmat teneri semper, etiam magnis sumptibus, non quidem vi sponsalium, sed vi damnificationis; et hanc opinionem ita veram existimat, ut contrariam ne probabilem quidem vocare velit. Sed n. 11, limitat suam sententiam uti S. Alphonsus indicat: si nempe deflorator notabiliter decideat a statu suo, tunc excusaretur.

e) Sed vide etiam hic infra ad n. 859 notam a.

<sup>a)</sup> De Matr., disp. 1, dub. 38, n. 554. — <sup>b</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 70. — <sup>c</sup> De Matr., lib. 1, disp. 56, n. 4. — <sup>d</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 2. — <sup>e</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 72. — <sup>f</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 10, resp. 2. — <sup>g</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 4. — <sup>h</sup> Ochagavia,

Probabilis non solvit ex parte noncentis.

Impedimentum apponens, iuxta alios, non tenetur etiam praeciso damno.

Juxta alios, tenetur etiam praeciso damno.

Alii, ut Filiucci, Coninck<sup>a)</sup> et Aversa, apud Salmant.<sup>b</sup>, dicunt non teneri, etiamsi sponsalia fuerint jurata: nisi ad hoc obligetur ratione damni illati, nempe deflorationis vel famae deturpatae. Tum quia promissio intelligitur facta, rebus in eodem statu manentibus, ex cap. *Quemadmodum, de jurejur.*, tum quia nemo tenet a lege se extrahere per dispensationem.

— Alii vero, ut Roncaglia<sup>c</sup>; Palaus<sup>d</sup> cum Ochagavia; ac Salmant.<sup>e</sup> cum Ledesma, etc., dicunt teneri, adhuc praeciso damno illato<sup>f</sup>, ad procurandam dispensationem, una cum diligentia et expensis

<sup>a)</sup> De Matr., disp. 1, dub. 38, n. 554. — <sup>b</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 70. — <sup>c</sup> De Matr., lib. 1, disp. 56, n. 4. — <sup>d</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 2. — <sup>e</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 72. — <sup>f</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 10, resp. 2. — <sup>g</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 4. — <sup>h</sup> Ochagavia,

apposuit, teneri dispensationem impetrare, altera parte id exigente, si sine notabili incommmodo eam obtinere possit; alias non ».

b) Ochagavia et Ledesma absolute loquuntur, et dicunt teneri; quod satis innuit id valere etiam praeciso damno.

c) Viva et Wigandt absolute loquuntur; proinde videntur innuere clausulam: *etiam secluso damno illato*.

d) Tamburinus, lib. 8, tr. 3, cap. 5, § 7, n. 7, utique hanc limitationem approbat; sed ipse ulterius progeries, et n. 9, verissimam appellat opinionem quae affirmat teneri semper, etiam magnis sumptibus, non quidem vi sponsalium, sed vi damnificationis; et hanc opinionem ita veram existimat, ut contrariam ne probabilem quidem vocare velit. Sed n. 11, limitat suam sententiam uti S. Alphonsus indicat: si nempe deflorator notabiliter decideat a statu suo, tunc excusaretur.

e) Sed vide etiam hic infra ad n. 859 notam a.

<sup>a)</sup> De Matr., disp. 1, dub. 38, n. 554. — <sup>b</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 70. — <sup>c</sup> De Matr., lib. 1, disp. 56, n. 4. — <sup>d</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 2. — <sup>e</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 72. — <sup>f</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 10, resp. 2. — <sup>g</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 4. — <sup>h</sup> Ochagavia,

Probabilis non solvit ex parte noncentis.

Impedimentum apponens, iuxta alios, non tenetur etiam praeciso damno.

Juxta alios, tenetur etiam praeciso damno.

Alii, ut Filiucci, Coninck<sup>a)</sup> et Aversa, apud Salmant.<sup>b</sup>, dicunt non teneri, etiamsi sponsalia fuerint jurata: nisi ad hoc obligetur ratione damni illati, nempe deflorationis vel famae deturpatae. Tum quia promissio intelligitur facta, rebus in eodem statu manentibus, ex cap. *Quemadmodum, de jurejur.*, tum quia nemo tenet a lege se extrahere per dispensationem.

— Alii vero, ut Roncaglia<sup>c</sup>; Palaus<sup>d</sup> cum Ochagavia; ac Salmant.<sup>e</sup> cum Ledesma, etc., dicunt teneri, adhuc praeciso damno illato<sup>f</sup>, ad procurandam dispensationem, una cum diligentia et expensis

<sup>a)</sup> De Matr., disp. 1, dub. 38, n. 554. — <sup>b</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 70. — <sup>c</sup> De Matr., lib. 1, disp. 56, n. 4. — <sup>d</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 2. — <sup>e</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 72. — <sup>f</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 10, resp. 2. — <sup>g</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 4. — <sup>h</sup> Ochagavia,

apposuit, teneri dispensationem impetrare, altera parte id exigente, si sine notabili incommmodo eam obtinere possit; alias non ».

b) Ochagavia et Ledesma absolute loquuntur, et dicunt teneri; quod satis innuit id valere etiam praeciso damno.

c) Viva et Wigandt absolute loquuntur; proinde videntur innuere clausulam: *etiam secluso damno illato*.

d) Tamburinus, lib. 8, tr. 3, cap. 5, § 7, n. 7, utique hanc limitationem approbat; sed ipse ulterius progeries, et n. 9, verissimam appellat opinionem quae affirmat teneri semper, etiam magnis sumptibus, non quidem vi sponsalium, sed vi damnificationis; et hanc opinionem ita veram existimat, ut contrariam ne probabilem quidem vocare velit. Sed n. 11, limitat suam sententiam uti S. Alphonsus indicat: si nempe deflorator notabiliter decideat a statu suo, tunc excusaretur.

e) Sed vide etiam hic infra ad n. 859 notam a.

<sup>a)</sup> De Matr., disp. 1, dub. 38, n. 554. — <sup>b</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 70. — <sup>c</sup> De Matr., lib. 1, disp. 56, n. 4. — <sup>d</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 2. — <sup>e</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 72. — <sup>f</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 10, resp. 2. — <sup>g</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 26, n. 4. — <sup>h</sup> Ochagavia,

Probabilis non solvit ex parte noncentis.

Impedimentum apponens, iuxta alios, non tenetur etiam praeciso damno.

« sponsa dotem promissam afferre nequeat; « vel denique si sponsus incipiat vagari « cum incommodo sponsae. Bonacina <sup>f)</sup>. — [Item Sporer <sup>1</sup>, Sanchez <sup>2</sup>; ac Pontius <sup>3</sup> cum Coninck, Rebello et Toletto: sive dos, ut ajunt, sit promissa, sive non <sup>4</sup>). — Et idem dicunt Sporer <sup>4</sup> et Pontius <sup>5</sup>, si timeatur pater filium exhaeredatus].

« Quod si autem, defectu sponsae de- « tecto, dubitet sponsus an si eum ab « initio cognovisset, contracturus fuisset: « tum, si defectus ille censeatur gravis « ac notabilis, praesumetur pro sposo, « cui liberum erit resilire. Sanchez, Bona- « cina, Tancredi <sup>6</sup>. — Secus, si defectus « sit levis. Bardi <sup>7</sup> ».

864. — Quaeritur: *an pars laborans occulto defectu*, sufficienti ad solvenda sponsalia, *teneatur illum manifestare ante sponsalia, vel eis contractis, ante matrimonium?* — Distinguendum cum communi.

Si defectus redderet nuptias *pernicio-  
sas*, ut esset infamia, lepra, morbus gal-  
licus aut alias contagiosus, tenetur ma-  
nifestare vel a nuptiis desistere: nisi altera  
pars eodem defectu labore <sup>8</sup>. Ita Pontius <sup>8</sup>,  
Roncaglia <sup>9</sup>, Palaus <sup>10</sup>; cum Salmant. <sup>11</sup> cum  
Coninck; Diana <sup>12</sup>; Sporer <sup>13</sup> cum Perez et  
Gobat (quidquid dicant Sanchez <sup>14</sup>, et alii  
apud Salmant.). — Ratio, quia, sicut pec-  
cat contra justitiam qui alteri vendit mer-  
ces noxias, credenti bonas: ita a fortiori,

qui cum perniciose defectu vult matrimo-  
nium contrahere.

865. — Si vero defectus *non* redderet  
nuptias *noxias*, sed tantum minus appeti-  
tibiles (nempe, si sponsa esset pauper,  
quae reputatur dives; ignobilis, quae no-  
bilis; deformis, quae pulchra; corrupta,  
quae virgo): tunc, esto ipsa non possit  
virum decipere fingendo se immunem a  
tali defectu, tamen non tenetur defectum  
manifestare <sup>a)</sup>; sed potest etiam interro-  
gata dissimulare aequivoce respondendo:  
tunc enim non fingit, sed occultat vitium  
occultum. Ita Sanchez <sup>15</sup>, Pontius <sup>16</sup>, Sporer <sup>17</sup>  
et Diana <sup>18</sup>, Roncaglia <sup>19</sup>, Renzi <sup>20</sup>,  
Croix <sup>21</sup>; Palaus <sup>22</sup> cum Coninck et Tur-  
riano; Salmant. <sup>23</sup> cum Dicastillo et Aversa;  
Escobar <sup>24</sup> cum Hurtado et Leandro (con-  
tra Ochagavia, *ibid.* <sup>25</sup>, et Concina <sup>26</sup>). —  
Ratio: tum quia est consuetudine jam  
receptum, ut non sit obligatio tales defec-  
tus manifestandi; tum quia nemo tenetur  
propalare suum defectum cum propria  
infamia, si non laedit jus alterius. Licet enim  
sponsus, cognito defectu, habeat  
jus resiliendi a sponsalibus, opponendo  
exceptionem propter talum defectum; tam-  
en, usquedum ipse exceptionem non  
opponit, potest cogi a sponsa ad matri-  
monium: sicut adultera, usquedum vir  
non opponit exceptionem propter cogni-  
tum adulterium, potest ab eo debitum  
petere.

Laborans  
defectu red-  
dente mi-  
nus appeti-  
tibiles non te-  
netur.

Exceptio-  
nēs.

n. 8. — *Salmant.*, loc. cit., n. 99. — <sup>15</sup> Lib. 6, disp. 27, n. 9.  
— <sup>16</sup> Lib. 12, cap. 18, n. 6. — <sup>17</sup> Part. 4, cap. 1, n. 286.  
<sup>18</sup> Part. 3, tr. 4, resol. 287. — <sup>19</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 12;  
et reg. in praxi, n. 7. — <sup>20</sup> Cap. 1, sect. 3, qu. 10, v. f. —  
— <sup>21</sup> Lib. 6, part. 3, n. 182 et 184. — <sup>22</sup> Tr. 28, disp. 1,  
punct. 80, n. 2 et 4. — <sup>23</sup> *Coninck*, loc. cit., n. 92 et seqq. —  
*Turrian.*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, tom. 2, disp. 78, dub. 2. — <sup>24</sup> Tr. 9,  
cap. 2, n. 97 et 98. — *Dicast.*, de Matr., disp. 1, dub. 42,  
n. 641. — *Aversa*, qu. 8, sect. 19. — <sup>25</sup> Lib. 24, n. 324. —  
*Gasp. Hurtad.*, disp. 2, diff. 17, n. 62. — *Leand.*, tr. 9, disp. 2,  
qu. 55; cfr. qu. 56 et 57. — *Ochagav.*, tr. 1, qu. 23, n. 15.  
— <sup>26</sup> *Escob.*, loc. cit., n. 322. — <sup>27</sup> Diss. 2, cap. 2, n. 31.

Unde dicunt praefati auctores quod  
sponsa ab alio corrupta, etiamsi interro-  
getur a sposo an fuerit ab alio cognita,  
poterit dissimulare et negare per restri-  
ctionem non pure mentalem, respondendo  
non esse corruptam: subintelligens in  
communi aestimatione, aut ad aperiendu-  
m tibi.

Additque Diana posse illam sine pec-  
cato, aut saltem sine mortali, ut aliquo  
artificio, quo impedit ne vir deprehendat  
esse corruptam.

Exciplunt tamen 1<sup>o</sup>. Sporer <sup>1</sup>, Palaus <sup>2</sup>,  
Pontius <sup>3</sup>; et Croix <sup>2</sup> cum Coninck <sup>3</sup> et  
Perez <sup>3</sup>, si sponsa ex concubitu habito  
cum alio sit praegnans; quia tunc adest  
periculum damni sponsi, nempe quod de-  
beret alere prolem alienam. — Exciplunt  
2<sup>o</sup>. Sanchez <sup>3</sup>, Pontius <sup>4</sup>, Salmant. <sup>5</sup>, Ron-  
caglia <sup>6</sup>, Croix <sup>7</sup>; et Palaus <sup>8</sup> cum Navarro,  
Coninck et Turriano, si, non manifestato  
defectu, prudenter timeatur ne ille pro-  
paletur post nuptias initas, et graves inde  
discordiae sint proventurae. Tunc enim  
dicunt teneri sponsam, vel suam violatio-  
nem passam propalare, vel a matrimonio  
desistere; quia tenetur ex caritate erga  
sponsum et etiam erga seipsam talia  
damna praecavere. Sed huic objici pos-  
set quod caritas non videtur obligare  
cum tanto incommode, nimurum vel se  
infamandi vel remanendi semper innupta.  
(Vide dicta n. 851, v. *Ad id autem*).

<sup>1</sup> Part. 4, cap. 1, n. 286. — <sup>2</sup> Lib. 6, part. 3, n. 183. —  
<sup>3</sup> Lib. 6, disp. 27, n. 10. — <sup>4</sup> Lib. 12, cap. 18, n. 6. — <sup>5</sup> Tr. 9,  
cap. 2, n. 98. — <sup>6</sup> Cap. 3, reg. in praxi, n. 7. — <sup>7</sup> Lib. 6,  
part. 3, n. 184. — <sup>8</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 80, n. 8. — <sup>9</sup> *Na-  
varr.*, in cap. *Inter verba*, concl. 1, n. 21 (coroll. 16). —  
*Coninck*, disp. 28, dub. 12, n. 92. — *Turrian.*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>,  
tom. 2, disp. 78, dub. 2, n. 3. — <sup>10</sup> Lib. 1, disp. 62, n. 3. —  
— <sup>11</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 28, n. 6. — <sup>12</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 63. —  
*Aversa*, qu. 8, sect. 14, v. *Sexto*. — *Petr. Ledesma*, qu. 43,

Ad videndum autem quaenam cau-  
sae sufficient ad solvendam obligationem  
sponsalium, attende has duas regulas:

*Prima*. Pro causis *supervenientibus*  
ad sponsalia, sufficit illa causa quae, si  
esset praevisa, sponsalia non fuissent con-  
tracta: tunc enim ab eis libera manet  
pars quae de novo has causas non de-  
dit <sup>c)</sup>. Ita communiter Sanchez <sup>9</sup>, Palaus <sup>10</sup>;  
et Salmant. <sup>11</sup> cum Aversa, Ledesma, Hen-  
riquez, Dicastillo et aliis. — *Ratio*, quia  
sponsi sub hac conditione censemunt obli-  
gari, nisi accedat notabilis mutatio, qua  
praevisa, minime contraxiscent.

*Secunda* regula. Pro causis *ignotis  
anterioribus* ad sponsalia, illa sufficit quae,  
si superveniret, jam esset sufficiens ad illa  
rescindenda <sup>d)</sup>. Ita Pontius <sup>12</sup>, Sanchez <sup>13</sup>,  
Palaus <sup>14</sup>; et Salmant. <sup>15</sup> cum Dicastillo,  
Aversa, Leandro et communi. Quia in  
tali casu etiam adest notabilis mutatio  
quae, si ab initio fuisset cognita, jam  
sponsalia impedisset. — Quapropter, si  
ignorantia non dedisset causam contra-  
ctui, sed fuisset concomitans, nempe si  
sponsus, adhuc cognita prius causa, etiam  
contraxisset, minime poterit a sponsalibus  
deinde resilire; quia tunc non advenit  
illa notabilis mutatio. Ita Pontius <sup>16</sup>, San-  
chez <sup>17</sup>, Palaus <sup>18</sup>; et Salmant. <sup>19</sup> cum Dica-  
stillo, Coninck <sup>1</sup>, Leandro et Trullench.

866. — « VI<sup>o</sup>. Si alter sine alterius li-  
centia proficiscatur in terram longin-

Causae  
sufficien-  
tes ad disso-  
lutionem  
sponsalium,  
quaes.

Causae su-  
pervenien-  
tes.

Causae  
anteriores  
ignotac.

<sup>10</sup> Palaus, punct. 30, num. 5; Pontius,  
lib. 12, cap. 18, num. 6; Coninck, disp. 23,  
dub. 12, num. 100; Perez, disp. 10, sect. 2,  
n. 9, exceptionem istam non apponunt; sed  
Palaus, Coninck et Perez rationem afferunt  
qua uititur Croix ad probandam eam, scili-  
cet: Qui ligna putrida vendit, tenetur aperi-  
re hunc defectum ante traditionem, vel  
contractum rescindere.

<sup>11</sup> Sanchez et Ledesma, locis cit., dicunt  
utique dissolvi sponsalia, non tamen explicant  
quaenam pars libera remaneat. — Henriquez  
autem scribit: « Denique arbitrio prudentis

relinquitur, ut, si aliquid de novo adveniat  
aut agnoscatur, solvat sponsalia, quod si a  
principio accidisset aut notum fuisset, solvis-  
set ea ».

<sup>12</sup> Excepta fornicatione: scilicet sponsi, ut  
limitant auctores.

<sup>13</sup> Palaus, loc. cit., n. 2, negat id unquam  
esse praesumendum, scilicet ita affectum esse  
ut, non obstante defectu, nihilominus contra-  
xisset, nisi id expresserit.

<sup>14</sup> Coninck, de Sacram., disp. 23, dub. 7,  
n. 60, hoc utique assertum habet, loquens de  
fornicatione sponsae.

<sup>f)</sup> Bonacina, punct. 8, n. 11, nonnisi de  
dote loquitur. Ceteri vero auctores non lo-  
quuntur de omnibus hic positis, sed alii de  
allo casu a Busenbaum positio tractant.

<sup>g)</sup> Sporer omittit ampliationem: sive dos  
promissa sit sive non. — Coninck, n. 69 et  
70; Toletus, loc. cit., aperte eam insinuant.

<sup>84</sup> — <sup>a)</sup> Limitationem istam: Nisi altera  
pars eodem defectu labore, omittunt Pontius,  
Roncaglia, Sporer et Gobat.

Absensi  
tia sponsi  
quando sit  
causa sol-  
vendi spon-  
salia.

« quam; quia censetur renuntiare suo « juri. — Laymann <sup>a)</sup>, Bonacina <sup>1</sup>. »

Certum est quod si sponsus alio transfert suum *domicilium*, vel si in *longinquam* regionem abeat, etsi cum animo redeundi, poterit sponsa statim ad alias nuptias transire. — Hoc est expressum in cap. *De illis 5, de sponsal.*, ubi dicitur: *Qui, praestito juramento, promittunt se aliquas mulieres ducturos, et postea, eis incognitis, dimittunt terram, se ad partes alias transferentes... liberum erit mulieribus... ad alia se vota transferre.*

Si vero sponsus discessit in *propinquum* locum cum animo redeundi: tunc, si discessus fuerit ex causa *necessaria*, puta infirmitatis aut alterius gravis negotii, statutum est in leg. *Saepe, ff., de sponsal.*, exspectandum esse negotii finem. — Si autem ex causa *voluntaria* <sup>b)</sup>, quando discessus fuerit *intra* provinciam, dicitur in leg. 2, C. *de sponsal.*, exspectandum esse ad biennium; quando *extra* provinciam, ad triennium ex leg. 2, C. *de repud.*

Dicunt autem fere communiter Sanchez <sup>2</sup>, Bonacina <sup>3</sup>, Sporer <sup>4</sup>, Viva <sup>5</sup>, Roncaglia <sup>6</sup>, Holzmann <sup>7</sup>; Escobar <sup>8</sup> cum Soto, Navarro, Armilla, etc.; ac Salmant. <sup>9</sup>

<sup>1</sup> Qu. 1, punct. 6, n. 8. — <sup>2</sup> Lib. 1, disp. 54, n. 6. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 8. — <sup>4</sup> Part. 4, cap. 1, n. 244. — <sup>5</sup> De Matr., qu. 2, art. 8, n. 2. — <sup>6</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 2. — <sup>7</sup> De Matr., qu. 1, cap. 3, qu. 2. — <sup>8</sup> Lib. 24, n. 270. — *Sotus*, in 4, dist. 27, qu. 2, art. 5, v. *Decimo, quando... Navar.*, Man., cap. 22, n. 26, v. *Quarto.* — *Armill.*, v. *Sponsalia*, n. 12. — <sup>9</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 61. — *Dicast.*, de Matr., disp. 1, dub. 36, n. 535 et 537. —

866. — <sup>a)</sup> Laymann ita docet, lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 2, n. 13, de discessu sponsi, non obtenta sponsae licentia.

<sup>b)</sup> Leges quae sequuntur loquuntur de simplici discessu, non explicantes utrum sit ex causa *necessaria* an *voluntaria*. Nisi tamen velimus inducere leges sibi invicem pugnantes, cum L. *Saepe* loquatur de causa *necessaria*, necesse est ut has alias leges de *absentia ex causa voluntaria* interpretetur.

<sup>c)</sup> Perez, disp. 9, sect. 9, n. 10, dicit sponsam posse statim resilire, etiam si causa discessus fuerit *necessaria*; quamvis n. 9 neget jus *civile* fuisse *correctum* in hac parte a jure canonico, « cum loquantur in diversa facti specie et absentia sponsi ». — Bonacina, qu. 1, punct. 6, n. 8, contradicit doctrinae expositae a S. Alphonso, in quantum scribit: « Si justa de causa non potest contrahere, non sunt temere dissolvenda sponsalia [casu quo recusat intra tempus fixum contrahere];

cum Dicastillo, Gonet et Aversa, jus *civile* in hoc *correctum* fuisse a jure canonico in citato cap. *De illis*. Et hoc dicendum, ut ajunt Sanchez <sup>10</sup>, Roncaglia <sup>11</sup>; et Viva <sup>12</sup> cum Perez <sup>c)</sup>, contra Bonacina <sup>c)</sup>, etiamsi discessus fuerit ex causa *necessaria*. — Sed melius dicunt Palaus <sup>13</sup>, et Pontius <sup>14</sup> cum Canisio, in hoc minime *correctum* fuisse jus *civile* a canonico. Nam in dicto cap. *De illis* sermo fit tantum de eo qui *domicilium* mutavit; non autem de illo qui discessit reversurus. — Verum recte addunt, neque in hoc standum esse juri *civili*. Quia praefatae leges terminum statuant, non ut sponsa possit sponsalia dissolvere, cum (ut diximus n. 853, Qu. 1, v. *Neque*) ex jure *civili* olim sufficeret unius sponsi voluntas ad solvenda sponsalia; sed ut possit sponsa resilire, lucratis arrhis.

Unde concludendum cum S. Antonino <sup>d)</sup>, Pontio <sup>d)</sup>, Sanchez <sup>15</sup>; et Salmant. <sup>16</sup> cum Coninck <sup>d)</sup>, Rebello et Dicastillo, quod semper ac sponsus discessit in *propinquum* locum, exspectandum est donec redeat; vel requiri debet sponsus ut intra certum tempus accedat ad contrahendum matrimonium. — Quod si ille requisitus,

Gonet, Clyp., de Matr., disp. 3, art. 4, n. 67. — *Aversa*, qu. 8 sect. 11, v. *Quarto*. — <sup>10</sup> Lib. 1, disp. 54, n. 6. — <sup>11</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 2. — <sup>12</sup> De Matr., qu. 2, art. 8, n. 2. — <sup>13</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 23, n. 2. — <sup>14</sup> Lib. 12, cap. 15, n. 4. — *Henr. Canistius*, in cap. *De illis*, de sponsal., n. 2. — <sup>15</sup> Lib. 1, disp. 54, n. 11. — <sup>16</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 62. — *Rebell.*, part. 2, lib. 4, qu. 8, sect. 8, n. 16. — *Dicast.*, disp. 1, dub. 36, n. 531.

sed potius attendenda est qualitas sponsae, quae potest persuadere dissolutionem sponsalium <sup>e)</sup>, ut esset v. g. periculum fornicandi.

<sup>d)</sup> S. Antoninus, part. 3, tit. 1, cap. 18, § 1, dicit: « Praesens non tenetur expectare absentem, nisi per biennium. Tamen secundum Hostiensem, iudex poterit prolongare vel abbreviare tempus, inspecta qualitate personarum ». — Pontius, lib. 12, cap. 15, n. 4, dicit negotium relinquendum esse « arbitrio judicis, qui judicabit an admoneri vel requiri sponsum absentem expediatur, et tempus exspectandi definiet ». — Coninck, disp. 23, n. 51, monendum esse ait sponsum ut stet promissis; et tunc, n. 44, communiter recurrentum ad judicem, « qui, spectatis omnibus circumstantiis, et difficultatibus quae pars in expectando patitur debet praescribere tempus, quo haec libertetur... nisi illa promissionem impletatur... Nec etiam facile privato alicujus iudicio relinquendum est, quando talis obligatio desinat ».

reditum justa ex causa differat: vel erit exspectandum ad prudentis arbitrium, ut dicunt Roncaglia <sup>1</sup>, Sporer <sup>2</sup>, Concina <sup>3</sup>; et Salmant. <sup>4</sup> cum Coninck <sup>d)</sup>, Rebello <sup>e)</sup> et Dicastillo; vel (quod securius est) causa est remittenda arbitrio judicis, qui, inspectis circumstantiis, vel admonebit sponsum ut redeat infra certum tempus, vel terminum determinabit (praesertim si ille longe abierit), post quem sponsa libera remaneat; ut dicunt Pontius <sup>5</sup> et Roncaglia <sup>6</sup>, Palaus <sup>7</sup>, ac Salmant. cum eisdem auctoribus. Et idem docet Benedictus XIV <sup>8</sup> cum Anacleto, Clericato, Perez, etc., ac declaratione S. Congregationis die 2 Octobris 1723, quae pariter sic agendum respondit. Haec autem procedunt, si in sponsalibus nullum fuerit tempus praefixum ad nuptias ineundas. Nam, si fuerit terminus assignatus, vide dicenda num. seq.

<sup>867.</sup> — « VII<sup>o</sup>. Si sint inita cum condizione certo tempore contrahendi matrimonium, liberatur obligatione is per quem non stetit quominus sit contractum <sup>a)</sup>. — Laymann <sup>9</sup>.

Cum terminus in sponsalibus apponitur, spectandum est an apponatur ad sollicitandam, sive ad non differendam obligationem contrahendi matrimonium; vel an ad obligationem finiendam. — Tunc apponitur ad *sollicitandum*, quando terminus apponitur ut eo elapso nulla remaneat obligatio. Et haec ita servanda sunt, si expressis verbis partes ita convenient. — Sed

Dubitatur 1<sup>o</sup>. Si verba sint ambigua, quando terminus censeri debeat appositus

<sup>1</sup> Tract. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 2. — <sup>2</sup> Part. 4, cap. 1, n. 244. — <sup>3</sup> Diss. 2, cap. 2, n. 17. — <sup>4</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 62. — *Dicast.*, disp. 1, dub. 36, n. 531. — <sup>5</sup> Lib. 12, cap. 15, n. 4. — <sup>6</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 2. — <sup>7</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 23, n. 3. — *Salmant.*, tr. 9, cap. 2, n. 62. — <sup>8</sup> Notif. 46, n. 5. — *Anaci.*, Jus can., lib. 4, tit. 1, n. 215. — *Clericat.*, de Matr., decis. 17, n. 29 et 30. — *Perez*, disp. 9, sect. 9, n. 6. — *S. Congr. Conc.*, cfr. Bened. XIV, loc. cit., n. 6, et Thesaur. Resol., in *Mediolanen.*; cfr. etiam *Pallottini*, v. *Sponsalia*, n. 175.

<sup>e)</sup> Rebellius, loc. cit., indicat solum iudicem ecclesiasticum.

<sup>867.</sup> — <sup>a)</sup> Intellige tamen cum Laymann: « Si ad finiendam obligationem » terminus praefixus sit.

ad *sollicitandam* obligationem, et quando ad *finiendam*? — Respondetur cum communi sententia duas regulas in tali dubio assignari:

*Prima*: Si terminus ab una tantum parte praefigitur, altera negative se habente, tunc censetur appositus ad sollicitandum; si vero ab *utraque*, ad finiendum.

*Secunda*: Si terminus apponitur *antequam* sponsalia contrahantur, censetur ad finiendum; secus, si *post* sponsalia contracta. — Ita Sanchez <sup>10</sup>, Roncaglia <sup>11</sup>, Renzi <sup>12</sup>; et Salmant. <sup>13</sup> cum Coninck, Beccano, Dicastillo, etc. Quamvis Pontius <sup>14</sup> dicat praefatas duas regulas non esse generice veras.

Casu autem quo terminus est appositus ad *finiendam* obligationem, elapso tempore ex culpa unius partis, altera innocens liberatur, etiamsi sponsalia fuerint jurata <sup>b)</sup>; ut commune est apud omnes cum D. Thoma <sup>15</sup>. Et patet ex cap. *Sicut 22, de sponsal.*, ubi Pontifex praecepit imponi poenitentiam cuidam sponso qui recessit a sponsalibus cum quadam contractis, et nuptias cum alia inivit: *Nisi* (addidit).... *juramento suo certum terminum intra quem dictam P. duceret in uxorem, praefixit, nec per eum stetit* (nota), *quin ad statutum terminum matrimonium consumaverit*. Ergo si per eum non stetit, licite recessisset.

*868.* — Dubitatur 2<sup>o</sup>. *An, elapso termino ex defectu v. gr. sponsi, possit sponsa resilire a sponsalibus, si inculpabiliter omiserit ille nuptias inire, justo detentus impedimento?*

*Prima* sententia negat. Et hanc tenent Pontius <sup>16</sup>; Bonacina <sup>17</sup> cum Reginaldo <sup>a)</sup>; Viva <sup>b)</sup>; et Sanchez <sup>18</sup> cum Paludano, Go-

*Elapso*  
culpabiliter  
tempo ad  
finiendum,  
pars inno-  
cents libera-  
tur.

*Elapso*  
tempo ex de-  
fectu in-  
culpabilis  
unius, alter  
nequit resi-  
dere, juxta  
alios.

in textu et in nota adjecta. — <sup>9</sup> Lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 2, num. 16. — <sup>10</sup> Lib. 1, disp. 53, num. 3. — <sup>11</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, resp. 2. — <sup>12</sup> Cap. 1, sect. 3, qu. 6. — <sup>13</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 51. — *Coninck*, disp. 28, dub. 6, n. 41. — *Beccan.*, cap. 43, qu. 28, n. 4. — *Dicast.*, disp. 1, dub. 35, n. 526. — <sup>15</sup> Lib. 12, cap. 16, n. 3. — <sup>16</sup> In 4, dist. 27, qu. 2, art. 3, ad 2. — <sup>17</sup> Lib. 12, cap. 16, n. 4. — <sup>18</sup> Qu. 1, punct. 6, n. 6. — <sup>19</sup> Lib. 1, disp. 53, n. 7. — *Palud.*, in 4, dist. 27, qu. 1, art. 3, concl. 4 (n. 20).

<sup>b)</sup> S. Thomas absolute loquitur, nec distinguunt inter jurata et non jurata sponsalia.

<sup>868.</sup> — <sup>a)</sup> Reginaldus, lib. 31, n. 261, hoc dictum omittit, nec pro eo a Bonacina citatur.

<sup>b)</sup> Viva aperte id insinuat, qu. 2, art. 3,

mez<sup>c)</sup>, etc., ibid.<sup>1)</sup>; item Gutierrez apud Palaum<sup>2)</sup>; et Trullench apud Salmant.<sup>3)</sup> — Ratio, quia non est aequum ut privetur jure suo, qui ex justa causa impeditur a promissis adimplendis; ex leg. 1 C. de annal. except., ubi: *Legitime impedito non currit tempus, ut jure privatetur*<sup>4)</sup>. Id probant etiam ex citato cap. *Sicut*; sed praefatus textus verius probat oppositum, ut mox videbimus. — Notant vero Bonacina<sup>4)</sup> et Viva<sup>e)</sup> cum aliis, quod ut pars innocens liberetur a sponsalibus, mora alterius debet esse tanta, ut inspectis circumstantiis, prudenter ipsa censeatur rea culpae mortalis. Item advertit Pontius quod si, ob tale impedimentum unius partis, diutius differatur matrimonium, bene poterit altera adire judicem, ut monita parte impedita, alium terminum praefigat, quo elapso ipsa omnino libera remaneat.

Probabi-  
lius alter  
potest resi-  
lire.

Secunda vero sententia, communior et probabilior, affirmat; et hanc tenent Laymann<sup>6)</sup>, Palaus<sup>6)</sup>, Navarrus<sup>7)</sup>, Coninck<sup>8)</sup>, Salmant.<sup>9)</sup>, Concina<sup>10)</sup>, Roncaglia<sup>11)</sup>. Ratio, quia terminus ad hoc apponitur, ne pars parata diu maneat sine nuptiis; alias frustra tempus praefigetur. — Haec autem sententia clare probatur ex praedicto textu in cap. *Sicut*, quem perperam ad suam sententiam adversarii detorquent. Casus enim (ut diximus) ibi fuit, quod vir quidam post sponsalia contracta cum una, contraxerat matrimonium cum alia: hinc Pontifex decrevit quod si per ipsum stetit quomodo cum prima nuptiae initiae fuissent

intra terminum praefixum, debuisse agere poenitentiam. Unde ex textu consequenter declaratum fuit quod si per ipsum non stetit (intellige quidem culpabiliter; nam alias, si culpa defuisse, nulla ei fuisse imponenda poenitentia) quin matrimonium intra definitum tempus contractum fuisse, licite potuerit elapso termino cum alia contrahere. Ergo, si licite ille potuit matrimonium inire cum secunda, cum per ipsum culpabiliter non steterit quin statuto tempore cum prima nuptiae fuisse contractae, supponit Pontifex quod ipse elapso termino liber omnino remansit ab obligatione sponsalium.

Hinc concluditur quod, cum terminus praefixus elabitur, omnino cessat obligatio sponsalium ex parte illa quae jam parata erat ad nuptias. — Sed

Dubitatur 3º. *An, elapso termino in sponsalibus apposito, remaneat libera ab eorum obligatione etiam pars quae culpabilem apposuit dilationem?*

Prima sententia communior negat; et dicit remanere liberam tantum partem per quam non stetit. Ita Pontius<sup>12)</sup>, Laymann<sup>13)</sup>, Palaus<sup>14)</sup>, Navarrus<sup>15)</sup>, Coninck<sup>16)</sup>, Salmant.<sup>17)</sup> et Sanchez<sup>18)</sup> cum Paludano<sup>f)</sup>, Gomez<sup>f)</sup>, etc. Ratio, quia nemo debet ex suo crimine commodum reportare. — Certum est autem apud omnes, cum Pontio<sup>19)</sup> et Sanchez<sup>20)</sup>, quod si per utramque partem stetit ne matrimonium intra tempus praefixum celebratum esset, ex utraque parte sponsalia solvuntur.

Secunda vero sententia affirmat quod, elapso termino, utraque pars remanet

Juxta  
alios, libe-  
ratur.

<sup>1)</sup> Sanchez, disp. 53, n. 7, i. f. — Gutierrez, de Matr., cap. 24, n. 10. — <sup>2)</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 24, n. 7. — Trull., lib. 7, cap. 2, dub. 5, n. 2. — <sup>3)</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 56. — <sup>4)</sup> Qu. 1, punct. 6, n. 6. — Pont., lib. 12, cap. 16, n. 4. — <sup>5)</sup> Lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 2, n. 17. — <sup>6)</sup> Loc. cit., n. 8. — <sup>7)</sup> Man., cap. 22, n. 27, v. Septimo. — <sup>8)</sup> Disp. 23, dub. 6, n. 47. —

<sup>9)</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 57. — <sup>10)</sup> Diss. 2, cap. 2, n. 16. — <sup>11)</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 3, resp. 2. — <sup>12)</sup> Lib. 12, cap. 16, n. 4. —

<sup>13)</sup> Lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 2, n. 17. — <sup>14)</sup> Tr. 28, disp. 1,

punct. 24, n. 5. — <sup>15)</sup> Man., cap. 22, n. 27, v. Septimo. —

<sup>16)</sup> Disp. 23, dub. 6, n. 46. — <sup>17)</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 55. — <sup>18)</sup> Lib. 1, disp. 53, n. 6. — <sup>19)</sup> Loc. cit., n. 4. — <sup>20)</sup> Loc. cit., n. 6.

n. 4, ubi requirit ut moneatur is qui in mora fuit, idque sub intermissione resilendi, nisi intra certum tempus contrahat: «Quia (inquit) aliter non satis constat eum esse in mora culpabiliter; potest enim habere justum impedimentum».

<sup>c)</sup> Ludov. Gomez a Sanchez citatur tantum pro ratione adjecta, scilicet: legitime impedito non currere tempus; quod utique habet Gomez, Reg. Cancell. de publicandis resignat., qu. 7, n. 6.

<sup>d)</sup> Hoc axioma legitime quidem colligitur ex citata lege, sed non est ejus textus; lex enim negat imputari praescriptionem filiofamilias agere non valenti.

<sup>e)</sup> Viva, qu. 2, art. 3, n. 3, id profecto dicit, sed de casu quo terminus praefixus est ad sollicitandam obligationem.

<sup>f)</sup> Paludanus et Gomez non citantur hic a Sanchez; quamvis Paludanus, in 4, dist. 27, qu. 1, art. 3, concl. 4, n. 20, hanc sententiam innuat, negando dissolvi sponsalia, si is per

libera, etiam illa quae in culpa fuit. Sic tenent Roncaglia<sup>1)</sup>, Concina<sup>2)</sup>; et hanc expresse etiam tenet D. Thomas<sup>3)</sup>, ubi ait: *Si... per eum stetit quod matrimonium non est completum, debet agere poenitentiam de peccato fractae promissionis aut juramenti..., et contrahere cum alia, si vult, iudicio Ecclesiae.* — Ratio videtur esse, quia, cum terminus est appositus ad obligationem finiendam, illo elapso cessat obligatio. Cum enim terminus sit conditio intrinseca apposita contractui: ea deficiente, esto per culpam unius contrahentis, ipse liber manet, nec obstat quod tunc ex sua culpa commodum reportet; quia lex contractus non culpam, sed conditionis defectum respicit, ex regula juris in 6º, ubi: *Contractus ex conditione legem accipere dignoscitur*<sup>4)</sup>.

Prima sententia est quidem longe communior, et mihi longe probabilior; sed haec secunda sua probabilitate non caret, maxime ex auctoritate D. Thomae<sup>5)</sup>.

**869.** - «VIIIº. Solvuntur, licet sint iurata, per susceptionem ordinis sacri, vel ingressum alterius in religionem, aut votum eam ingrediendi. Laymann<sup>6)</sup>, Bonacina<sup>5)</sup>. Nec obstat si hic postea ad saeculum redeat; ut docet Sanchez<sup>a)</sup>.

<sup>1)</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 3, resp. 2. — <sup>2)</sup> Diss. 2, cap. 2, n. 16. — <sup>3)</sup> In 4, dist. 27, qu. 2, art. 3, ad 2. — <sup>4)</sup> Lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 2, n. 8, 4 et 7. — <sup>5)</sup> Qu. 1, punct. 5. — <sup>6)</sup> Praepos., de Matr., qu. 9, dub. 9, n. 78. — <sup>7)</sup> Fill., tr. 10, cap. 8, n. 280. —

quem stetit, non habens justum impedimentum, petat dissolvi, et altera pars dissolutioni se opposite.

<sup>g)</sup> Citata juris regula 85 in 6º sic revera sonat: «Contractus ex conventione legem accipere dignoscuntur».

<sup>h)</sup> Quaerenti fortasse alicui quomodo stare possit cum systemate S. Alphonsi quod aliqua opinio sit longe probabilior, et nihilominus opinio contraria sua probabilitate non caret, respondendum erit S. Doctorem ea que hic habentur scripsisse in 3º operis editione, anno 1757, quinque nimurum annis antequam suum morale sistema stabiliret. Ceteroquin, eodem tempore, scilicet, anno 1757 in *Istruzione e Pratica*, cap. 18, n. 21; et anno 1759, in *Hom. apostol.*, tr. 18, n. 21, S. Doctor mitius et timidius loquitur: «An autem elapso termino liberetur etiam qui culpa sua distulit nuptias? Affirmant Ronc. et Conc.; et haec opinio videtur non posse dici improbabilis, nam eam expresse tenet S. Thomas... Sed, attenta ratione et communiori sententia...».

<sup>i)</sup> Suarez hanc sententiam innuit, *de Relig.*, tr. 6, lib. 2, cap. 4, n. 13, ubi dicit castitatem ejusque votum censeri excepta in promissionibus humanis quae illi videntur repugnare.

<sup>j)</sup> Contrarium profecto docent ut proba-

Votum  
simplex ca-  
stitatis.

Solus ingressus in religionem, juxta alios, ex neutra partesolvit.

*sponsalia contracta ante professionem?*

— Adsunt tres sententiae:

*Prima* asserit, per ingressum ex neutra parte dissolvi sponsalia. Ita Covarruas, Durandus, Armilla, etc., apud Salmant.<sup>1</sup> — *Ratio*, quia, sicut matrimonium ratum, non per ingressum, sed tantum per professionem dissolvitur ut ex cap. 2, *de convers. conjug.*<sup>a)</sup>: ita dicendum est etiam de sponsalibus. — Sed haec sententia non videtur satis probabilis.

*Secunda* sententia communior, cui adhaereo, et quam tenent Laymann<sup>2</sup>, Sporer<sup>3</sup> cum communi (ut asserit), Croix<sup>4</sup>, Palau<sup>5</sup>; Pontius<sup>6</sup> cum Rebello et Gabriele; Viva<sup>7</sup> cum Coninck, Perez et Henriquez; ac Salmant.<sup>8</sup> cum Gonet, Villalobos et Ledesma, dicit tunc dissolvi sponsalia tantum ex parte manentis in saeculo: tum quia alter, ingrediendo religionem, censemur cessisse juri suo; tum quia ex ejus parte tunc accedit notabilis mutatio, cum dedecori aestimetur nubere cum eo qui religionem deseruit. — Non autem dissolvi ex parte ingredientis, si postea ad saeculum redeat; quia per ingressum ipse non redditur inhabilis ad contrahendum matrimonium, sicut redideretur per professionem.

*Tertia* sententia, quam tenent Busenbaum (num. anteced.), Sanchez<sup>b)</sup>, Toletus<sup>c)</sup>; Bonacina<sup>d)</sup> cum Coninck, Filliuc-

Juxta  
S. Alphon-  
sum, solvit  
ex parte  
solus ma-  
nentis in  
saeculo.

Covarr., de Sponsal., part. 1, cap. 5, n. 11. — Durand., in 4, dist. 27, qu. 3, v. *Quantum ad 3*, lit. H. — Armilla, v. *Sponsalia*, n. 12. — <sup>1</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 19. — <sup>2</sup> Lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 2, n. 2 et 3. — <sup>3</sup> Part. 4, cap. 1, n. 247 et 248. — <sup>4</sup> Lib. 6, part. 3, n. 187. — <sup>5</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 18, n. 3. — <sup>6</sup> Lib. 12, cap. 10, n. 4. — <sup>7</sup> Rebello, part. 2, lib. 4, qu. 8, sect. 6, n. 36. — <sup>8</sup> Gabr. Biel, Suppl. in 4, dist. 27, qu. 2, art. 2, cas. 6. — <sup>9</sup> De Matr., qu. 2, art. 4,

cio, Henriquez, etc.; item Becanus<sup>d)</sup> et Dicastillus<sup>e)</sup>, apud Salmant.<sup>11</sup> dicit dissolvi sponsalia ex parte utriusque. — Ratio 1<sup>a</sup> est, quia, sicut novitiatus se habet ad professionem, ita se habent sponsalia ad matrimonium: quemadmodum igitur matrimonium ratum dissolvitur ex parte utriusque per professionem, ut declaratur in cap. 2, *de convers. conjug.*<sup>a)</sup>: ita dicendum est etiam de sponsalibus. — Sed haec sententia non videtur satis probabilis.

*Secunda* sententia communior, cui adhaereo, et quam tenent Laymann<sup>2</sup>, Sporer<sup>3</sup> cum communi (ut asserit), Croix<sup>4</sup>, Palau<sup>5</sup>; Pontius<sup>6</sup> cum Rebello et Gabriele; Viva<sup>7</sup> cum Coninck, Perez et Henriquez; ac Salmant.<sup>8</sup> cum Gonet, Villalobos et Ledesma, dicit tunc dissolvi sponsalia tantum ex parte manentis in saeculo: tum quia alter, ingrediendo religionem, censemur cessisse juri suo; tum quia ex ejus parte tunc accedit notabilis mutatio, cum dedecori aestimetur nubere cum eo qui religionem deseruit. — Non autem dissolvi ex parte ingredientis, si postea ad saeculum redeat; quia per ingressum ipse non redditur inhabilis ad contrahendum matrimonium, sicut redideretur per professionem.

*Tertia* sententia, quam tenent Busenbaum (num. anteced.), Sanchez<sup>b)</sup>, Toletus<sup>c)</sup>; Bonacina<sup>d)</sup> cum Coninck, Filliuc-

bilis; sed primam sententiam Filliuccius etiam probabilem; Sanchez vero, probabilissimam et tutam, existimat.

870. — a) Caput istud dicit tantum: « Licitum est alteri... eligere monasterium...; et alteri remanenti... licitum est ad secunda vota transire ».

b) Vide notam a ad num. anteced.